

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2021

PHẦN A. THÔNG TIN BỆNH BỆNH VIÊM DA NỔI CỤC (VDNC)

I. Đặt điểm bệnh

Bệnh Viêm da nổi cục (*Lumpy Skin Disease*, viết tắt là LSD), còn được gọi là bệnh Viêm da nổi cục truyền nhiễm hoặc bệnh Da sần, là bệnh do vi rút thuộc họ *Poxviridae* gây ra trên trâu bò. Vi rút này không gây bệnh trên người. Bệnh lây truyền chủ yếu qua côn trùng đốt như muỗi, ruồi, ve; bệnh cũng có thể lây truyền do vận chuyển trâu bò mang mầm bệnh, sử dụng chung máng uống, khu vực cho ăn, sữa, tinh dịch và qua tiếp xúc trực tiếp. Dịch bệnh VDNC xảy ra theo mùa, gây thiệt hại về năng suất do sản lượng sữa giảm mạnh, giảm khả năng sinh sản, sảy thai, tổn thương da, giảm tăng trọng và có thể chết, gây tổn thất về kinh tế do hạn chế vận chuyển và thương mại.

Các biện pháp phòng, chống bệnh chính bao gồm: Chủ động theo dõi, giám sát để kịp thời phát hiện sớm các trường hợp trâu bò mắc bệnh, tiêu hủy trâu bò mắc bệnh, tiêm phòng, vệ sinh, tiêu độc khử trùng và tiêu diệt vật chủ trung gian truyền bệnh (ruồi, muỗi, côn trùng hút máu,...) tại khu vực chuồng nuôi.

II. Tình hình dịch bệnh:

Bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) trên trâu, bò lần đầu tiên xuất hiện ở Việt Nam vào tháng 10/2020; đến nay dịch đã xảy ra tại 2.300 xã, thuộc 204 huyện của 32 tỉnh, thành phố, với tổng số gia súc mắc bệnh trên 66.316 con, số chết và tiêu hủy trên 9.434 con. Hiện nay, cả nước có 1.416 ổ dịch tại 199 huyện của 27 tỉnh, thành phố chưa qua 21 ngày. Bộ Nông nghiệp và PTNT cảnh báo nguy cơ dịch bệnh tiếp tục phát sinh, lây lan diện rộng là rất lớn, gây thiệt hại cho phát triển chăn nuôi.

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chưa xuất hiện dịch bệnh VDNC.

III. Nhận định

Bệnh đã lây lan ra 32 tỉnh, thành phố và tiến dần từ Bắc vào Nam; đàn trâu bò nuôi nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh rất lớn, người chăn nuôi chưa chủ động trong công tác an toàn dịch bệnh nên nguy cơ phát sinh và lây lan dịch trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới là rất cao nếu không có giải pháp kịp thời.

PHẦN B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015;
- Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thú y;
- Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về Cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;
- Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 05 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;
- Công điện số 631/CĐ-TTg ngày 17/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò;
- Công điện khẩn số 7575/CĐ-BNN-TY ngày 31 tháng 10 năm 2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tập trung nguồn lực và khẩn trương triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò;
- Văn bản số 2271/BNN-TY ngày 19 tháng 4 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tập trung nguồn lực kiểm soát dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò.
- Văn bản số 2746/BNN-TY ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tập chỉ đạo kiểm soát dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò.
- Văn bản số 3354/UBND-KTN ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai thực hiện Chỉ thị về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò.
- Văn bản số 5492/UBND-KTN ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Công điện số 631/CĐ-TTg ngày 17/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
- Văn bản số 5794/UBND-KTN ngày 27/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc xây dựng mới Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) trên đàn trâu, bò trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021
- Văn bản số 1701/SNN-KHTC ngày 26/4/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò.
- Kế hoạch số 2930/KH-SNN ngày 01/6/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò ở địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021.
- Văn bản số 1801/UBND-KT ngày 25/3/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt nội dung Kế hoạch số 11/KH-PNN.PTNT ngày 22/3/2021 của Phòng Nông nghiệp và PTNT về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản năm 2021 trên địa bàn.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng chống, khống chế, dập tắt các ổ dịch; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý triệt để các ổ dịch, không để lây lan ra diện rộng;

- Tiêm vắc xin phòng bệnh VDNC cho đàn trâu, bò trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng chống dịch, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

- Tổ chức 01 đợt tiêm phòng vắc xin VDNC miễn phí cho đàn trâu, bò quy mô nông hộ trên địa bàn huyện.

- Thực hiện an toàn sinh học, kiểm soát việc vận chuyển, giết mổ trâu, bò.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. UBND các xã và Thị trấn Vĩnh An

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục theo Luật Thú y, Công điện số 631/CĐ-TTg ngày 17/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 7575/CĐ-BNN-TY ngày 31/10/2020, Chỉ thị số 8634/CT-BNN-TY ngày 09/12/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Đồng Nai, Sở ngành về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục và Kế hoạch này.

- Trên cơ sở Kế hoạch số 2930/KH-SNN ngày 01/6/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò ở địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021, xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục của địa phương để chủ động trong công tác phòng chống dịch.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn chủ nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học. Giám sát các công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng tại các điểm nuôi và vận chuyển mua bán sản phẩm.

- Tuyên truyền, hỗ trợ người chăn nuôi trâu, bò tự bảo vệ đàn trâu bò bằng việc sử dụng con giống an toàn; thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho trâu, bò đặc biệt là vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục khi có chỉ đạo từ chính quyền; tiêu độc khử trùng bằng hóa chất thường xuyên; dùng thuốc diệt côn trùng, ruồi muỗi, ve, mòng...; theo dõi, giám sát lâm sàng để phát hiện sớm dịch bệnh và thông tin kịp thời cho UBND xã, thị trấn và cơ quan chức năng để tiến hành xử lý.

- Tổ chức rà soát, thống kê toàn bộ các hộ chăn nuôi trâu, bò và số lượng trâu, bò trên địa bàn để quản lý và giám sát dịch bệnh.

- Phát hiện ngăn chặn các hình thức vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ trâu, bò, sản phẩm của trâu, bò nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc ra, vào trên địa bàn.

- Khi có thông tin nghi ngờ dịch bệnh, khẩn trương kiểm tra, xác minh, thông báo cơ quan chức năng để lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm và tiến hành đồng thời các giải pháp khống chế.

- Rà soát củng cố Ban Chủ nhiệm Chương trình phòng, chống dịch bệnh cây trồng vật nuôi địa phương và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh thuộc phạm vi được giao.

- Thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Rà soát, dự phòng sẵn các phương án tiêu hủy, nơi chôn, đốt động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt trong các trường hợp phải tiêu hủy số lượng lớn, bao gồm cả hóa chất, dụng cụ và phương tiện vận chuyển từ ổ dịch đến nơi tiêu hủy.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Là đơn vị Chủ nhiệm Chương trình phòng, chống dịch bệnh cây trồng vật nuôi huyện, là đầu mối chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống bệnh Viêm da nổi cục thực hiện các nội dung:

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai các hoạt động, cập nhật và điều chỉnh kịp thời kế hoạch tùy theo diễn biến của tình hình dịch, cung cấp những thông tin khoa học cập nhật về bệnh Viêm da nổi cục và triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Trực tiếp phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong việc đôn đốc, kiểm tra các địa phương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ứng phó dịch như: xây dựng Kế hoạch ngăn chặn và phòng, chống của địa phương.

- Phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật trong việc triển khai các giải pháp phòng bệnh và xử lý ổ dịch Viêm da nổi cục theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện điều tra ổ dịch để có giải pháp phòng, chống dịch.

- Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình, diễn biến thị trường đối với thịt trâu, bò và các sản phẩm của trâu, bò để có giải pháp tránh gây bất ổn về thị trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh định kỳ và đột xuất theo quy định cho UBND huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Thông tin kịp thời, chính xác cho người dân về diễn biến tình hình bệnh Viêm da nổi cục và các biện pháp phòng, chống dịch. Nội dung tuyên truyền cần nêu rõ tác hại của việc nhập lậu trâu, bò, sản phẩm của trâu, bò làm tăng nguy cơ lây lan dịch bệnh, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng

đồng; đồng thời hướng dẫn các biện pháp chủ động ngăn chặn bệnh Viêm da nổi cục xâm nhiễm vào địa bàn tỉnh, tránh gây hoang mang trong xã hội.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật xử lý môi trường phục vụ công tác phòng chống bệnh Viêm da nổi cục.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chuẩn bị địa điểm tiêu hủy trâu, bò bệnh, chết. sản phẩm của trâu, bò nếu có dịch bệnh xảy ra. Phối hợp với ngành Thú y hướng dẫn quy trình tiêu hủy trâu, bò mắc bệnh VDNC.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh VDNC trâu, bò trên địa bàn năm 2021.

- Yêu cầu chủ phương tiện giao thông chấp hành nghiêm các quy định về vận chuyển động vật, sản phẩm động vật. Vận động, giới thiệu các chủ phương tiện vận chuyển tham gia phòng, chống dịch (nếu có).

- Chỉ đạo phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông, lực lượng Quản lý thị trường, Thú y, Công an đấu tranh, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển trâu bò, sản phẩm của trâu bò không rõ nguồn gốc.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn chỉ đạo ban quản lý các chợ cùng cơ quan thú y thực hiện việc kiểm tra, xử lý các trường hợp sản phẩm động vật vào chợ không có kiểm soát; thực hiện sát trùng tiêu độc tại các chợ có kinh doanh động vật và sản phẩm động vật theo quy định.

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Chủ trì đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác ngăn chặn, phòng, chống bệnh và đề xuất phương án kinh phí hỗ trợ người chăn nuôi có trâu, bò bệnh Viêm da nổi cục khi phải bắt buộc tiêu hủy.

7. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

- Cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh VDNC, phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và địa phương đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch bệnh, các yếu tố nguy cơ, các biện pháp phòng, chống dịch để người dân không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

- Hướng dẫn các địa phương và người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chủ động phòng dịch; tổ chức tổng vệ sinh, sát trùng, tiêu độc, có giải pháp ngăn chặn, tiêu diệt ruồi, muỗi, ve, mòng, ... truyền bệnh; thực hiện vệ sinh môi trường các đọt trong năm; tiêu độc khử trùng tại các nơi có dịch bệnh xảy ra và những nơi có nguy cơ cao.

- Tổ chức tốt việc giám sát, phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo và xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh; tăng cường năng lực chẩn đoán, xét nghiệm, giám sát, điều tra ổ dịch và ứng phó với dịch bệnh; tổ chức lấy mẫu xét nghiệm trâu bò mắc bệnh, chết, nghi mắc bệnh để xử lý kịp thời, không để lây lan diện rộng.

- Huy động cán bộ chuyên môn trong ngành hỗ trợ các địa phương trong công tác phòng chống dịch, tổng hợp báo cáo tình hình dịch tễ; cung ứng vắc xin, vật tư đầy đủ, kịp thời cho công tác phòng, chống dịch theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý thực hiện quy trình kiểm dịch, kiểm soát giết mổ; phối hợp với các địa phương trong công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh doanh, giết mổ, buôn bán trâu, bò và sản phẩm từ trâu, bò.

8. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng chức năng điều tra, theo dõi nắm tình hình, cập nhật danh sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ động phòng ngừa, đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng tổ chức đấu tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

9. Đội quản lý thị trường số 2

Phối hợp cùng các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn; cử cán bộ phối hợp tham gia khi có quyết định thành lập.

10. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, hội, đoàn viên tích cực tham gia phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục.

Đề nghị các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn năm 2021 đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo và đề xuất UBND huyện chỉ đạo, xử lý. /.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- TT. Huyện ủy Vĩnh Cửu;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PVP HĐND-UBND huyện;
- Các Phòng: NNPTNT, TCKH, KTHT, TNMT, VHHT;
- Công an huyện;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- Chủ tịch UBND các xã, TTVA;
- Đội QLTT số 2;
- Lưu VT+CVKT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Phương